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(1차추경예산)

왕궁남초등학교



왕궁남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-15 예산액 330,358,000

제2024학년도 왕궁남초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 200,074,000원"을 "세입·세출 각각 330,358,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 왕궁남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 330,358 200,074 130,284 65.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 5,806 13,996 4.2

학생복지/교육격차 해소 55,799 94,186 28.5

기본적 교육활동 6,461 46,929 14.2

선택적 교육활동 21,586 36,894 11.2

교육활동 지원 40,000 60,170 18.2

학교 일반운영 3,132 78,183 23.7

학교 재무활동 -2,500 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 128,991 309,983 93.8

자체수입 학부모부담수입 0 15,732 4.8

자체수입 행정활동수입 -250 600 0.2

기타수입 전년도이월금 1,543 4,043 1.2
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 309,983 180,992 128,991

1.지방교육행정기관이전수입 309,983 180,992 128,991

1.교육비특별회계전입금수입 309,983 180,992 128,991

1.교육비특별회계전입금 309,983 180,992 128,991

1.학교운영비전입금 175,972 175,972 0

2.목적사업비전입금 134,011 5,020 128,991
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 3,000,000

원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 2,548,000

원 * 1개교 =
2,548,000

(성립전_1추)전세통학버스운영비 : 50,977,000

원 * 1개교 =
50,977,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)수상안전교육차량임차 : 

1,120,000원 * 1개교 =
1,120,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업운영 : 

3,250,000원 * 1개교 =
3,250,000

(성립전_1추)기초학력학습지원튜터운영 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)디지털기반교육혁신 디지털선도학

교운영 : 20,500,000원 * 1개교 =
20,500,000

(성립전_1추)시간제기간제교사법정부담금 : 

1,260,000원 * 1개교 =
1,260,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

12,870,000원 * 1개교 =
12,870,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 419,000원 * 

1개교 =
419,000

(성립전_1추)우수농축수산물지원 : 353,000원 

* 1개교 =
353,000

(성립전_1추)초등학교입학지원금 : 300,000원 

* 1개교 =
300,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 2,550,000원 

* 1개교 =
2,550,000

(성립전_1추)초등기간제교사성과상여금 : 

2,768,000원 * 1개교 =
2,768,000

(성립전_1추)유치원기간제교사성과상여금 : 

1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금 : 

1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)[유]누리과정지원 : 200,000원 * 

1개교 =
200,000

(성립전_1추)[유]누리과정지원 : 100,000원 * 

1개교 =
100,000

스마트칠판보급사업 : 20,000,000원 * 1개교 = 20,000,000

2.자체수입 16,332 16,582 -250

1.학부모부담수입 15,732 15,732 0

1.수익자부담수입 15,732 15,732 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 15,732 15,732 0

1.급식비 15,732 15,732 0

2.행정활동수입 600 850 -250

1.기타행정활동수입 600 850 -250

1.이자수입 550 800 -250

1.이자수입 550 800 -250 이자수입 : -250,000원*1회 = -250,000

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 4,043 2,500 1,543

1.전년도이월금 4,043 2,500 1,543

1.순세계잉여금 4,043 2,500 1,543

1.순세계잉여금 4,043 2,500 1,543

1.순세계잉여금 4,043 2,500 1,543 순세계잉여금(초) : 1,729,150원*1회= 1,730,000

순세계잉여금(유) : -187,260원*1회= -187,000

세입합계 330,358 200,074 130,284
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,996 8,190 5,806

1.기타 교직원보수 4,156 0 4,156

1.교직원대체인건비 4,156 0 4,156

1.[초]기간제교원인건비 2,768 0 2,768

1.기간제교원인건비 2,768 0 2,768
(성립전_1추)초등기간제교사성과상여금 : 

2,767,890원* 1교 =
2,768,000

2.[유]유치원기간제교원인건비 1,388 0 1,388

1.기간제교원인건비 1,388 0 1,388
(성립전_1추)유치원기간제교사성과상여금

 : 1,387,680원 *1교=
1,388,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,840 8,190 1,650

1.교직원역량강화 9,300 7,650 1,650

1.[초]직무연수 3,650 2,250 1,400

1.일반수용비 3,650 2,250 1,400 교육경비 : 700,000원*2명*1회= 1,400,000

2.[초]학습동아리운영 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.[초]배움과성장운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

4.[초]교직원워크숍 2,600 2,600 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 800 800 0

5.[유][유]직무연수 250 0 250

1.일반수용비 250 0 250 교육경비 : 250,000원*1명= 250,000

2.교직원복지 540 540 0

1.[초]교직원생일기념 540 540 0

1.교직원복지비 540 540 0

2.학생복지/교육격차 해소 94,186 38,387 55,799

1.급식 관리 26,804 26,032 772

1.학교급식운영 26,804 26,032 772

1.[초]급식재료구입비 21,524 20,752 772

1.급식용식재료비 21,524 20,752 772
(성립전_1추)친환경농산물 : 419,000원*1

회=
419,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)우수농축수산물 : 353,000원

*1회=
353,000

2.[초]급식운영비 4,980 4,980 0

1.일반수용비 3,480 3,480 0

2.연료비 1,500 1,500 0

3.[초]급식기구확충비 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

2.보건관리 12,403 11,903 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,931 4,431 500

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 231 231 0

1.학생복지비 231 231 0

3.[초]보건실운영 800 800 0

1.운영수당 400 400 0

2.학생복지비 400 400 0

4.[초]감염병예방관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지비 800 800 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영비
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)교육자료구입 : 50,000원*1회

=
50,000

(성립전_1추)흡연및약물오남용예방교육 : 

450,000원*1명*1회=
450,000

6.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

7.[초]보건교육 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학교환경위생관리 7,472 7,472 0

1.[초]먹는물관리 2,442 2,442 0

1.일반수용비 2,442 2,442 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]공기청정기관리 4,030 4,030 0

1.일반수용비 4,030 4,030 0

3.교육격차 해소 300 0 300

1.학비지원 300 0 300

1.[초]교육비지원 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300
(성립전_1추)초등학교입학지원금 : 

300,000원*1명*1회=
300,000

4.학생복지 54,679 452 54,227

1.교육복지우선 3,250 0 3,250

1.[초]교육복지사업 운영비 3,250 0 3,250

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)강사수당 : (80,000원*4팀*9

회)+120,000원=
3,000,000

2.교육운영비 250 0 250
(성립전_1추)운영용품구입 : 250,000원*1

회=
250,000

2.학생복지운영 51,429 452 50,977

1.[초]졸업앨범제작 280 280 0

1.학생복지비 280 280 0

2.[초]통학차량(임차)운영 50,977 0 50,977

1.일반수용비 49,057 0 49,057
(성립전_1추)통학차량임차료 : 49,056,710

원*1년=
49,057,000

2.기타공공요금 600 0 600
(성립전_1추)차량관제통신요금 : 50,000원

*12월=
600,000

3.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)RTK단말기구입 : 1,320,000원

*1개*1회=
1,320,000

3.[초]교과용도서지원 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

3.기본적 교육활동 46,929 40,468 6,461

1.교과 활동 37,353 30,892 6,461

1.교과활동지원 10,315 4,265 6,050

1.[초]학습준비물구입 960 960 0

1.학습준비물 960 960 0

2.[초]보결수업관리 1,600 1,600 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 1,600 1,600 0

3.[초]기초학력지도 1,705 1,705 0

1.운영수당 1,225 1,225 0

2.교육운영비 480 480 0

4.[초]두드림학교운영 2,550 0 2,550

1.운영수당 2,450 0 2,450 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*70시간= 2,450,000

2.교육운영비 100 0 100 (성립전_1추)통합진단비 : 50,000원*1회= 50,000

(성립전_1추)교재및간식비 : 50,000원*1회

=
50,000

5.[초]학습지원튜터운영 3,500 0 3,500

1.운영수당 3,500 0 3,500
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*25주*4시

간=
3,500,000

2.과학 교과활동 3,240 4,092 -852

1.[초]교과운영 240 1,092 -852

1.교육운영비 240 1,092 -852 체험활동경비 : -192,000원*1회= -192,000

차량임차료 : -600,000원*1대*1회= -600,000

식비및간식비 : -60,000원*1회= -60,000

2.[초]학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 2,650 3,000 -350 실험실습재료 : -350,000원*1회= -350,000

2.비품구입비 350 0 350 자산취득성비품 : 350,000원*1회= 350,000

3.체육 교과활동 3,902 2,652 1,250

1.[초]교과운영 3,902 2,652 1,250

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 3,602 2,352 1,250
(성립전_1추)차량임차료 : 224,000원*1대

*5회=
1,120,000

차량임차료 : 26,000원*1대*5일= 130,000

4.예술 교과활동 528 528 0

1.[초]학습준비물지원 528 528 0

1.학습준비물 528 528 0

5.외국어 교과활동 588 588 0

1.[초]교과운영 108 108 0
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1.교육운영비 108 108 0

2.[초]학습준비물지원 480 480 0

1.학습준비물 480 480 0

6.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 2,900 2,900 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

7.유치원 교과활동 15,280 15,267 13

1.[유]교과운영 4,474 4,474 0

1.기타수당 800 800 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

3.교육운영비 1,074 1,074 0

4.학습준비물 100 100 0

5.학생복지비 400 400 0

6.도서구입비 500 500 0

2.[유]자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[유]하모니자원봉사자운영 5,600 4,620 980

1.기간제근로자인건비 5,600 4,620 980 자원봉사자활동비 : 98,000원*1명*10월= 980,000

4.[유]현장체험학습 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[유]교육환경개선 1,097 2,101 -1,004

1.교육운영비 101 101 0

2.비품구입비 996 2,000 -1,004 자산취득성비품 : -1,004,000원*1회= -1,004,000

6.[유]직무연수 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[유]학생복지운영 169 240 -71

1.학생복지비 169 240 -71 신학기물품(체육복등) : -71,000원*1회= -71,000

8.[유]우유급식비 0 92 -92

1.우유급식비 0 92 -92 우유급식비 : -92,000원*1회= -92,000

9.[유]누리과정지원 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 (성립전_1추)운영용품 : 200,000원*1교= 200,000

2.창의적 체험활동 9,576 9,576 0

1.자율활동 4,000 4,000 0

1.[초]학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]창의적체험활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.현장체험학습활동 3,816 3,816 0

1.[초]현장학습 3,816 3,816 0

1.교육운영비 3,816 3,816 0

3.동아리활동 200 200 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

4.봉사활동 600 600 0

1.[초]청소용품 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.진로활동 960 960 0

1.[초]진로계획활동 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

4.선택적 교육활동 36,894 15,308 21,586

1.방과후학교 운영 31,381 9,795 21,586
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 2,400 2,400 0

1.[초]교과프로그램 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.돌봄교실운영 7,048 1,080 5,968

1.[초]돌봄교실운영 7,048 1,080 5,968

1.공무직인건비 420 0 420 초과근무수당 : 15,000원*4시간*7일= 420,000

2.교육운영비 6,628 1,080 5,548
(성립전_1추)교육재료 및 운영비 : 

600,000원*5월=
3,000,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*98일*13명= 2,548,000

3.유치원방과후과정운영 21,933 6,315 15,618

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
15,518 0 15,518

1.기간제교원인건비 15,518 0 15,518
(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

12,869,910원 * 1교=
12,870,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금

 : 1,387,730원 * 1교=
1,388,000

(성립전_1추)시간제기간제교사법정부담금

 : 1,260,000원 * 1교=
1,260,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
6,015 6,015 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 1,815 1,815 0

3.[유]혼합급식개선지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[유]누리과정지원 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 (성립전_1추)운영용품 : 100,000원*1교= 100,000

2.독서활동 4,980 4,980 0

1.독서활동운영 4,980 4,980 0

1.[초]도서구입 4,590 4,590 0

1.도서구입비 4,590 4,590 0

2.[초]도서관운영 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

3.교기육성 33 33 0

1.교기운영 33 33 0
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증감
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1.[초]육상부운영 33 33 0

1.교육운영비 33 33 0

4.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 60,170 20,170 40,000

1.교무업무 운영 3,000 3,000 0

1.교무학사운영 3,000 3,000 0

1.[초]교무학사운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.생활지도운영 2,850 2,850 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]위클래스운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.학교폭력예방 1,300 1,300 0

1.[초]안전한학교환경구축 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학교민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.학생안전교육 1,350 1,350 0
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1.[초]안전교육 1,350 1,350 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

3.연구학교 운영 20,500 0 20,500

1.연구학교운영 20,500 0 20,500

1.[초]디지털선도학교운영 20,500 0 20,500

1.기타수당 1,704 0 1,704 (성립전_1추)강사수당 : 284,000원*6회= 1,704,000

2.일반수용비 17,796 0 17,796
(성립전_1추)교원연수비 : 124,000원*10명

*1회=
1,240,000

(성립전_1추)교직원체험비 : 30,000원*15

개=
450,000

(성립전_1추)차량임차료 : 800,000원*1대

*2회=
1,600,000

(성립전_1추)AI코스웨어이용료 : 44,530원

*10명*10월=
4,453,000

(성립전_1추)에듀테크플랫폼이용료 : 

3,435,000원*1년=
3,435,000

(성립전_1추)교과보충자료구입 : 200,000

원*4명=
800,000

(성립전_1추)참가학생기념품 : 24,900원

*10개=
249,000

(성립전_1추)기기대여 : 27,000원*17개*10

월=
4,590,000

(성립전_1추)운영물품구입및수리 : 

979,000원*1회=
979,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*10명*5

회=
1,000,000

4.학습지원실 운영 6,320 6,320 0

1.정보화실운영 6,320 6,320 0

1.[초]정보화업무 운영 6,320 6,320 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0 정보화물품구입 : 90,000원*1회= 90,000

원격수업물품구입 : -90,000원*1회= -90,000

2.비품구입비 3,600 3,000 600 컴퓨터,모니터구입 : 600,000원*1회= 600,000

3.기타자산취득비 0 600 -600 소프트웨어구입 : -600,000원*1회= -600,000

5.교육여건 개선 27,500 8,000 19,500

1.교육환경개선 27,500 8,000 19,500

1.[초]교실환경개선 27,500 8,000 19,500

1.일반수용비 3,000 3,000 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 24,500 5,000 19,500 자산취득성비품 : -500,000원*1회= -500,000

스마트칠판구입 : 6,500,000원*2대= 13,000,000

칠판장구입 : 3,500,000원*2개= 7,000,000

6.학교 일반운영 78,183 75,051 3,132

1.학교기관 운영 35,930 33,662 2,268

1.부서기본운영 21,178 18,910 2,268

1.[초]교장실운영 7,600 7,600 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 3,100 3,100 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 6,778 6,610 168

1.일반수용비 3,178 3,010 168 복사용지등구입 : 168,000원*1회= 168,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 2,300 2,300 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 6,800 4,700 2,100

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 5,000 4,200 800 관내외출장여비 : 800,000원*1회= 800,000

3.비품구입비 1,300 0 1,300 자산취득성비품 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

2.병설유치원기본운영 14,752 14,752 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,300 5,300 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 1,300 1,300 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,906 6,906 0

1.일반수용비 6,906 6,906 0

3.[유]유치원운영 800 800 0
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1.일반수용비 200 200 0

2.여비 600 600 0

4.[유]감염병예방관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[유]먹는물관리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

6.[유]공기청정기관리 696 696 0

1.일반수용비 696 696 0

2.시설 장비 유지 40,553 39,689 864

1.학교시설장비유지 40,553 39,689 864

1.[초]공공요금및제세공과금 17,383 17,383 0

1.전기요금 9,000 9,000 0

2.상하수도료 2,500 2,500 0

3.기타공공요금 5,883 5,883 0

2.[초]시설관리용역 5,322 5,322 0

1.일반수용비 5,322 5,322 0

3.[초]시설일반관리 10,390 10,000 390

1.일반수용비 10,090 9,700 390 소규모수선 : 390,000원*1회= 390,000

2.교직원복지비 300 300 0

4.[초]화장실관리 2,474 2,000 474

1.기간제근로자인건비 700 0 700 청소원인건비 : 350,000원*1명*2월= 700,000

2.일반수용비 1,474 1,700 -226 화장실비데청소 : -344,000원*1회= -344,000

화장실소모품 : 118,000원*1회= 118,000

3.교직원복지비 300 300 0

5.[초]당직관리 3,984 3,984 0

1.일반수용비 3,984 3,984 0

6.[초]페기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]기타수수료 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

8.[초]실습지관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 2,500 -2,500

1.예비비 0 2,500 -2,500

1.예비비 0 2,500 -2,500

1.[초]예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 초등예비비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.[유]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000원-1회= -500,000

세출합계 330,358 200,074 130,284
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